Abstrak:

Imam Al-Gazali atau lengkap'!)'a Abu Hamid Muhammad bin Muhammad
bin Ahmad al-Gazali at-T usi (W 505 / 1111). Di dunia Islam ia merupakan
sosok yang unik di dunia Islam. Di satu pihak ia dikenal sebahai hujjatul-Islam
dan disanjung-sanjung karena dinilai telah berhasil mempertahankan ajaran Islam
dari berabgai pengamh, dengan arg,umentasi yang jitu dalam menghadapi berbagai
golongan .filosof yang mendewakan rasio yang ba'!)'ak dipengamhi perkembangan

Seorang sufi atau ahli tasawuf adalah
termasuk golongan yang kedua, yaitu yang memiliki minat dan
kecendungan yang lebih dalam bidang olah batin atau perasaan.1 Di
kalangan umat Islam juga dikenal banyak ulama atau pakar dalam
berbagai bidang keilmuan. Dalam bidang sejarah dikenal antara lain lbnu
Khaldun (1232-1406 M), lbnu Batutah (703/1304-779/1377) dan
sebagainya. Dalam bidang sains dikenal al-Kindi (796-873 M), Ibnu
Rusyd (1126-1198 M), Ibnu Sina (980-1037 M), dan sebagainya. Para
ulama juga banyak yang me�ekuni dalam bidang tasawuf seperti Ibnu
'Arabi (570/1165-630/1240), Jalalud-Din Rumi (604/1217-672/1273),
Rabi'ah al-'Adawiyyah (95/713-185/801), Imam al-Gazali (1059-1111 M)
dan lain-lain.2 Di antara para sufi tersebut adalah Imam al-Gazali
merupakan ulama yang sangat terkenal dan juga sangat berpengaruh di
kalangan umat Islam.

Kesufian orang tua asuh inilah yang nampaknya cukup mempengaruhi
jiwa al-Gazali dikemudian hari.

Pendidikan yang ditempuh dimulai di Tus, kemudian melanjutkan
di Jurjan, lalu di Naisabur. Di tempat yang terakhir ini ia di bawah
bimbingan Abul-Ma'ali al-Juwaini (419/1028-378/1085) yang dikenal
juga sebagai Imamul-Haramain (Imam di Makkah dan Madinah). Sewaktu
masih sebagai siswa, al-Gazali sudah nampak kemampuannya yang tinggi.

Setelah itu
ia pergi haji dimana dalam perjalanan mendapat pengalaman kesufian clan
menemukan jalan sufi yang dapat memuaskan hatinya. Ia kemudian
kembali ke Tus clan banyak berkhalwat (menyendiri), beribadah sambil
menulis buku yang kemudian sangat terkenal yaitu ll?Ja' Vlumid-Din. Di
sini pula ia meninggal clunia pada 14 Jumadil-Akhir 505 H., atau 9 Januari
1111 M.

III. Karya-karya al-Gazali
Al-Gazali cukup banyak menghasilkan berbagai karya tulisnya.

Hasan Ibrahim Hasan mnyebutkan 228 jumlah karya tulisnya. Mencakup
tentang agama, filsafat, tasawuf dan sejarah.7 Abdul .Aziz Dahlan dkk.,
lebih merinci karya-karya menurut bidangnya.

Di Indonesia Islam masuk melalui dakwah yang dilakukan oleh
bangsa India, Persia dan Arab.50 Selanjutnya dakwah Islam diteruskan ole
para wali (Wali Songo dalam. bentuk tasawuf, mereka adalah:1. Maulana
Malik Ibrahim (w.1419 M) yan pertama memperkenalkan Islam di Jawa
clan mendirikan pesantren di Gresik; 2. Sunan Ampel atau Raden Rahmat
dimana pada 804 H/1401 M mengunjungi Maulana Malik di Gresik; 3.
Sunan Bonang Maulana Makhdan Ibrahim yang merupakan putra Sunan
Ampel (1465-1525 M), ia mendirikan pesantren clan merupakan salah
seorang pendiri Kerajaan Demak; 4. Sunan Giri bin Maulana Ishaq yang
juga disebut Sultan Abdul.